(4 ) Soldo: unità monetaria ideale corrispondente a 1/20 di lira, divenne reale 
dalla fine del sec. X II.

Denaro: 240“ parte della lira nel sistema carolingio, per cui 12 denari facevano 
un soldo. Era anche misura di peso, cioè 1/24 dell’oncia, che a sua volta era 
1/12 di libbra.

(5 ) Prima non si è mai parlato di pane, per cui le parole «simile ai soprad
detti» non hanno senso; probabilmente sono una svista. A meno che non si rife
riscano alle misure di peso dei ceri. Ma quale in particolare?

(6 ) In  una funzione solenne con la partecipazione del Vescovo e di tutto il 
clero della città e dei borghi, vi sono sull’altare soltanto due piccole candele. Eviden
temente l ’uso dì collocare sull’altare molte candele è cominciato assai più tardi.

(7 ) È  difficile determinare in che cosa consistesse questa prima frazione. Proba
bilmente era la preparazione del pane del sacrificio, che si faceva all’inizio della 
S . Messa, come ancora oggi si usa nel rito bizantino.
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non recedendo de supradicta ecclesia nisi prius facta et finita 
Missa predicta cum processionibus fieri solitis in cimiteriis 
earundem ecclesiarum. Si autem predicta dies lune feriata 
fuerit, tunc ipsa tr'ansferatur ad sequentem diem lune non 
feriatam.

Item quod omnes sacerdotes qui sunt de corpore Consortii 
antedicti teneantur et debeant venire et interesse consortiis 
generalibus antedictis, et specialibus seu squadrarum suarum, 
quoties fuerint per consortiarios ad hec deputatos vel eorum 
nomine requisiti. Alioquin quicumque sacerdotum predictorum 
negligens fuerit vel rebellis caveat ipso facto omni commodo 
consortii antedicti et non admittatur extra sua ecclesiam vel 
parrochiam ad aliquam aliam ecclesiam ad celebrandum in ea 
neque ad alia funeralia cum aliquo vel cum aliquibus Consortii 
supradicti nisi prius solverit solidos viginti terciolorum con- 
vertendos in utilitatem Consortii prelibati, salvo si iusta et 
légitima causa predictorum aliquis fuerit prepeditus, de quo 
impedimento teneatur et debeat fidem facere infra octo dies 
presidentibus Consortio suprascripto * * * * * *  terminum facien
dum suam excusationem nullatenus admittatur nisi prius sol
verit pecuniam antedictam.

Item quod quolibet anno finito consortio generali seu de 
mense madii in ecclesia cathedrali statim omnes sacerdotes 
conveniant in aula Domini Episcopi antedicti, ipso presente 
si voluerit interesse, ad audiendum per se, vel per alios eligen- 
dos ab eis, computa ed rationes, introytus et expensas Consortii 
predicti et ad eligendum duos idoneos sacerdotes qui sint de 
corpore ipsius Consortii vel ad confirmandum institutos si 
eis videbitur expedire, qui de consensu dicti Domini Episcopi 
bona eiusdem Consortii fideliter administrent.
Item quod in dieta congregatione tum facta nominentur et 
scribantur omnes benefactores ipsius Consortii. Et si per aliquos 
dicto Consortio aliqui redditus perpetui fuerint assignati, ipso- 
rum nomina scribantur in kalendario missalis Consortii, et 
eorum nomina annis singulis in dieta congregatione Consortii 
recitentur ut pro eis spetialiter sit orandum.